
Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Siracusa 

C.F. – 93075960893 CODICE MECCANOGRAFICO: SRMM07100L 
SEDE AMMINISTRATIVA: VIA M. CARACCIOLO N.2 – 96100 SIRACUSA 

TEL. 0931496900 FAX 0931490942 CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFVQ66 
P.E.O.: SRMM07100L@ISTRUZIONE.IT - P.E.C.: SRMM07100L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpiasiracusa.edu.it  

 

 

 

Agli Atti  

All’Albo online 

Amministrazione trasparente 

dell’istituzione scolastica 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre avvio procedure per la selezione Esperto interno/esterno supporto 

RSPP di cui al D.Lgs. 81/2008 

 

Il Dirigente Scolastico  

 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs del 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti” ed in particolare l’art. 36 c.2 lett.a) relativo alla 
procedura di affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 

VISTO  

VISTO 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO  

 

VISTO 

il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 

il DPR n.° 207 del 5/10/2010, “Regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici”; 

l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

il verbale del Commissario Straordinario n. 21 del 01/02/2021, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2021; 

il nuovo Regolamento Attività Negoziale del Dirigente Scolastico approvato con delibera n. 4 del 

13/02/2019 del Commissario Straordinario  

VISTO 

 

 

RITENUTO 

il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7735, concernente “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della 
Regione siciliana”; 
di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare una figura di Esperto interno/esterno 
avente titolo per assumere I' incarico di supporto al Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) in possesso dei requisiti professionali di cui all’art.32 del citato Decreto 
Legislativo 9 aprile 2008, n. 81come modificato dal D. Lgs n.106 del 03.08.2009; 

CONSIDERATO che sia necessaria la dovuta continuità nell’incarico, atteso l’incalzare di misure di prevenzione e 

di contenimento della diffusione epidemiologica da Covid19 in atto per cui l’incarico avrà durata 

annuale. 

 

 

 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO  - PR. U. N. 0001402 DEL 03/02/2021 - VI.2

File firmato digitalmente da Dirigente Arnone Simonetta

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0001402 DEL 03/02/2021 - VI.2



Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Siracusa 

C.F. – 93075960893 CODICE MECCANOGRAFICO: SRMM07100L 
SEDE AMMINISTRATIVA: VIA M. CARACCIOLO N.2 – 96100 SIRACUSA 

TEL. 0931496900 FAX 0931490942 CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFVQ66 
P.E.O.: SRMM07100L@ISTRUZIONE.IT - P.E.C.: SRMM07100L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpiasiracusa.edu.it  

 

 

 

 

CONSIDERATO che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di 

procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

 
DETERMINA 

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

Art. 2  

L’ avvio delle procedure per la selezione di n. 1 unità di esperto interno/esterno di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP) destinato  

prioritariamente a:  

- personale interno  

 in subordine a:  

- personale esperto dipendente MIUR in collaborazione plurima; 

- in ultima istanza a: 

- personale esperto esterno. 

 

Art. 3  

L’importo è fissato per un totale di Euro 900,00 onnicomprensivo annuo (Euro novecento/00). L'importo massimo 

preventivato e disponibile sarà liquidato in relazione alle attività di consulenza e informazione realmente svolte. 

 

Art. 4  

La prestazione richiesta avrà la durata di anni uno a decorrere dalla data di stipula del contratto. 

 

Art 5  

Le candidature dovranno pervenire all’ufficio di segreteria dell’ISTITUTO secondo le indicazioni contenute 

nell’Avviso. 

 

Art. 6  

Il criterio prescelto è quello della comparazione dei titoli posseduti, utilizzando i criteri della tabella di valutazione 

allegata all’Avviso pubblico.  

Il punteggio verrà attribuito in base ai requisiti formativi e professionali posseduti dai candidati. 

 

Art.7  

La procedura sarà ritenuta assolta anche in presenza di una sola istanza ritenuta valida e cioè pervenuta nei tempi e 

con le modalità stabiliti dall’Avviso pubblico, purché l’Esperto sia in possesso dei requisiti di accesso. 

 

Art.8  

L'incarico di cui trattasi sarà affidato, prioritariamente al personale interno purché in possesso dei requisiti richiesti. 

In caso di rinuncia o di assenza di personale interno, si procederà alla proposta di contratto a personale interno al 

MIUR, quindi a esperto esterno all’Amministrazione. 

 

Art. 9  

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge a seconda della posizione dell’incaricato individuato: Esperto interno all’Istituto- Esperto 

interno all’Amministrazione scolastica (collaborazione plurime) - Esperto esterno. 

 

 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO  - PR. U. N. 0001402 DEL 03/02/2021 - VI.2

File firmato digitalmente da Dirigente Arnone Simonetta

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0001402 DEL 03/02/2021 - VI.2



Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Siracusa 

C.F. – 93075960893 CODICE MECCANOGRAFICO: SRMM07100L 
SEDE AMMINISTRATIVA: VIA M. CARACCIOLO N.2 – 96100 SIRACUSA 

TEL. 0931496900 FAX 0931490942 CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFVQ66 
P.E.O.: SRMM07100L@ISTRUZIONE.IT - P.E.C.: SRMM07100L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpiasiracusa.edu.it  

 

 

 

Art. 10  

E' nominata un’apposita commissione, presieduta dal Dirigente scolastico o suo delegato per procedere alla 

valutazione delle domande pervenute e all’assegnazione di un punteggio, secondo i parametri riportati nell’Avviso  

di selezione, provvedendo a stilare una graduatoria in base alla quale procedere all’individuazione dell’Esperto cui 

affidare l’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione. 

 

Art. 11  

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto, potranno essere forniti, 

a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio di segreteria di questa istituzione scolastica, 

esclusivamente a mezzo e-mail PEC, al seguente indirizzo SRMM07100L@pec.istruzione.it  
 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il dirigente scolastico prof.ssa Simonetta 

Arnone, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento dell’attività negoziale del DS, per la fornitura di beni e servizi della 

scuola, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio e sul sito web dell’Amministrazione nella sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Arnone Simonetta 

Firmato digitalmente 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO  - PR. U. N. 0001402 DEL 03/02/2021 - VI.2

File firmato digitalmente da Dirigente Arnone Simonetta

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0001402 DEL 03/02/2021 - VI.2

mailto:SRMM07100L@pec.istruzione.it

		2021-02-03T10:03:53+0100
	SIMONETTA ARNONE




